

I 2019 udløber deadline for det sydslesvigske gæsteværelse

F.L.A. 31.12.18

Direktør for Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger, Anders Kring, er usikker på, om de andre mindretalsforeninger vil bakke op om Christianslyst, når pengene fra Sydslesvigudvalget slipper op.

GÆSTEVÆRELSE

Thomas Schumann
ts@fla.de

Flensborg. I bunken med projektansøgninger for 2019, modtog Sydslesvigudvalget også en fra Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger (SdU). »Gæsteværelsesfunktion for det danske mindretal« hed projektet, som havde et budget på 4,5 millioner kroner frem til 2021. Formålet var, at finde en »mere holdbar løsning« på Christianslyst og de øvrige muligheder for gæster fra Danmark på ophold i Sydslesvig.

Sydslesvigudvalget kom dog ikke SdUs ansøgning i møde.

Deadline udløber 2019

2019 er altså det sidste år, hvor driften af Christianslyst finansieres med 120.000 euro fra den samlede sydslesvigbevilling. Dermed skal mindretallet i det nye år finde ud af, hvordan man vil bevare den gamle lejrskole.

- Vi er tilbage ved nul igen, hvad angår gæsteværelset. Vi har ikke nogen plan B i lommen. Derfor skal vi meget hurtigt i løbet af foråret finde ud af, hvordan vi klarer det i 2020 og 2021. Vi har brug for en langsigtet plan - det har medarbejderne på Christianslyst brug for, og vi render

også ind i det problem, at folk ikke vil booke et ophold, hvis der er usikkerhed om fremtiden, siger SdUs direktør, Anders Kring.

Kan gå i alle retninger

På et samrådsmøde i starten af december forsøgte SdU at få mindretallets øvrige foreninger til at holde hånden under Christianslyst efter 2019. Det kunne de ikke, før de havde talt med deres bagland, lød svaret.

Anders Kring føler sig ikke sikker på, at mindretallet vil stå Christianslyst bi til det næste samrådsmøde i februar.

- Mit ønske er, at allesammen - uden undtagelse - kommer med en klar udmelding om, at det er noget, man vil fortsætte med, og at man vil stille økonomien til rådighed ved hjælp af en retfærdig fordelingsnøgle. Det ville være flot. Men jeg har ikke nogen ide om, hvad det kan ende med. Det kan gå i alle retninger, sådan som vi kender det fra samrådet, siger Anders Kring.

I forvejen må alle foreninger undtagen Skoleforeningen nøjes med en fremskrivning på 0,9 procent, eftersom Skoleforeningen har fået en større bevilling til at dække sit underskud.

Med projekt »Gæsteværelsesfunktion for det danske mindretal« ville

RESÜMEE

Christianslyst: Wieder bei Null

SdU (Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger) ist es nicht gelungen, vom für die finanzielle Unterstützung aus Dänemark zuständigen »Sydslesvig-Ausschuss« Projektmittel in Höhe von 4,5 Millionen Euro für Christianslyst zu erhalten.

Damit sei man in der »Gästekammer«-Problematik wieder bei Null, sagt SdU-Geschäftsführer Anders Kring. Es brauche nun einer längerfristigen Planung, so Kring, der zudem auf die Unterstützung der anderen dänischen Vereine aus dem Gesamt-Ausschuss (samrådet) baut, um Christianslyst dauerhaft zu bewahren.

Dort gab es auf dem letzten Treffen zunächst keinen Schulterchluss, da die Vereine zunächst intern über das Thema »Christianslyst« beraten wollten.

Anders Kring ist sich deshalb nicht sicher, wie die Stellungnahme der Vereine ausfallen wird, wenn sich der Gesamt-Ausschuss zur nächsten Sitzung im kommenden Februar treffen wird.

SdU undersøge, hvordan mindretallet samlet kunne tilbyde overnatningsmuligheder i Sydslesvig - en øvelse som bliver gjort besværlig ved, at forskellige foreninger sidder med hver deres gæsteværelser. Eksempelvis ejer Sydslesvigsk Forening (SSF) Skipperhuset i Tønning og Skoleforeningen har Jaruplund Højskole.

Hvis mindretallet var organiseret i én stor forening, kunne udfordringen løses under ét tag, mener Anders

Kring.

- Med en anden model ville man kunne gribe det helt anderledes an. Man kunne have en hel afdeling, en slags turistforening - Visit Sydslesvig - som ville tage sig af det, og der ville være afsat penge af til det på budgettet, forklarer Anders Kring.

Han fortæller samtidig, at hvis ikke Samrådet bakker op om Christianslyst, skal emnet endnu engang tages op i SdUs styrelse.